
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди 
Донишгоди миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Хдсанзода 

Шадноза Музафар дар мавзуи «Таъсири дудуди байналмилалй ба 

инкишофи низоми дудудии Чумдурии Тодикистон: таддидоти назариявй- 

дудудй» барои дарёфти дарадаи доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 

ихтисоси 6D030100 - Худудшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи 

дудуд ва давлат, таърихи таълимот дар бораи дудуд ва давлат) пешниход 

шудааст.

1. Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй дар он инъикос 

мегардад, ки имруз дадони мутамаддини муосир тагйир ёфта, домеаи 

муосир дар баробари он дигаргун мешавад. Худуди байналмилалй 

хамчун низоми мустакили дудудй дар мархалаи кунунии рушди домеа 

воситаи универсалии ба сатхи дахонй расонидани низоми танзими 

дудудй дар давлат буда, таъсири он ба низомхои дудудии давлат равшан 

аст. Дар зери таъсири равандхои дахонишавй низоми дудудии давлатхо 

ба тагйироти амик дучор шуданд. Ин, пеш аз хама, ба он вобаста аст, ки 

давлатхои мутамаддин ба хайси аъзои ко ми л хуку ди домеаи дахонй 

баромад намуда, дар Конститутсияхои худ ба дудудй байналмилалй 

нисбат ба донунгузории дохилидавлатй афзалият медиданд.

Тодикистон пас аз ба даст овардани Истидлоли давлатй, хамчун 

аъзои комилхудуди домеаи дахонй эътироф гардид ва дар арсаи 

байналмилалй мадому мартабаи худро ишгол намуд. Чумдурии 

Тодикистон аъзои комилхудуди ташкилотдои бонуфузи байналмилалй 

буда, дар ташаккули дудуди байналмилалй бо ташаббусдои 

байналмилалии худ фаъолона иштирок менамояд. Вобаста ба ин 

масъала, Асосгузори сулду ваддати миллй-Пешвои миллат, Президента 

Чумдурии Тодикистон мудтарам Эмомалй Радмон дайд мекунанд: 

«Хдмкории Тодикистон бо дамаи созмондои бонуфузи байналмилаливу 



минтацавй, аз думла Созмони Милали Муттахид, Иттиходи Давлатдои 

Мустахил, Созмони хамкории Шанхай, Созмони хамкории исломй, 

Созмони хамкории ихтисодй, Созмони Ахдномаи амнияти дастдамъй, 

Созмони амният ва хамкорй дар Аврупо ва ниходхои дигар ба 

фарохамсозии шароит ва имконот барои тахвияти мавхеи кишвар дар 

арсаи дахонй ва иштироки фаъоли он дар равандхои глобалй ва 

барномаву заминахои мухталиф равона гардидааст».

Думхурии Тодикистон субъекти комилхухухи хукухи байналмилалй 

мебошад. Аз ин ру, х- 3 моддаи 10 Конститутсияи Думхурии Тодикистон 

мухаррар хардааст, ки «санадхои хукукии байналмилалие, ки 

Тодикистон онхоро эътироф кардааст, хисми таркибии низоми хукукии 

думхуриро ташкил медиханд». Ин меъёри конститутсионй принсипи 

нави рушди хукуки дохилидавлатиро муайян намуда, ба низоми 

ташаккули хонунгузории кишвар тагйиротхои диддй ворид намудааст. 

Хдмин тарих, яке аз аломатхои узвияти хомилхухуки домеаи дахонй ин 

ворид шудани давлатхо ба низоми хукуки байналмилалй ва таъмини 

хамкории онхо бо хонунгузории дохилидавлатй мебошад.

Дар шароити муосир дар раванди равобити мутахобилаи хукуки 
байналмилалй ва дохилидавлатй давлат, пеш аз хама, ба манфиатхои 

миллй такя мекунанд. Аз ин ру, принсипхои асосии равобити 

мутахобилаи хукуки дохилидавлатй ва хукуки байналмилалй дар думхурй 

дар Консепсияи сиёсати хукукии Думхурии Тодикистон барои солхои 

2018-2028 мустахкам карда шудааст. Дар он хайд карда шудааст, ки 

«Думхурии Тодикистон мутобихи санадхои хукуки байналмилалии 

эътирофнамуда, дар асоси меъёру принсипхои умумиэътирофшудаи 

хукуки байналмилалй бо дарназардошти хадаф ва манфиатхои миллй 

амалй менамояд».

Хамаи нуктахои дар боло зикршуда мубрамияти мавзуи 

интихобшуда ва зарурати тахдили комплексии равобити мутахобилаи 

хукуки дохилидавлатй ва байналмилалиро дар шароити нави геосиёсии 



дахонй ва бино ба дастовардхои муосири илми хухухшиносй нишон 

медихднд.
2. Диссертатсия ба талаботхои бандхои 31 ва 33 Тартиби до дани 

дарадахри илмй. ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, № 267 тасдих шудааст, мутобих мебошад. 

Диссертатсия кор илмй-тахассусии андомёфта буда, аз дониби унвондуй 

мустакилона тахияшуда, сатхи навгонй ва дар шароити думхурй 

татбикдпаванда буданро дорад. Натида ва нухтахои илмии ба химоя 

пешниходшуда метавонанд дар илми назарияи давлат ва хухух, такмили 

хонунгузорй ва раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

самти хухухшиносй ба таври васеъ истифода шаванд, ки он сахми 

бевоситаи унвондуйро нишон медихад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таххихоти мазкур ба Шиносномаи 

ихтисосхои 6D030100 - Хухухшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи 

хухух ва давлат, таърихи таълимот дар бораи хухух ва давлат) пешниход 

шудааст, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофихи Фармоиши 

Комиссяи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодихистон 

аз санаи 7-уми январи соли 2022, № 16 хухухи хабули диссертатсияхо 

барои химоя дода шудааст, мувофих мебошад.

4. Натидахои асосии таххихот дар 6 махолаи илмй инъикос 

ёфтаанд. Аз думла 5 махола дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи 

оли аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодихистон ба табъ 

расидааст. Дар интишорот натидахои асосй, хулосахо ва тавсияхои 

унвондуй баён шудаанд. Теъдоди маводи чопшудаба банди 35 Тартиби 

додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон 

аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдих шудааст, мувофих мебошад.

5. Дар таххихоти диссертатсионии Хасанзода Ш.М., истифодаи 

мавод бидуни ихтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 

сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 



ихтибос ба расмият давроварда шудаанд, ки аз риоя шудани Тартиби 

до дани дарадахои илмй гувохй медихад.

6. Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешниходнамудаи 

унвондуй маълумои гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз дониби у > 
чопгардида, мавдуд намебошад.

Банди 61-уми Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Т^арори 

Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни оли 2021, № 267 тасдих 

шудааст, ба рохбарй гирифта,
КА POP КАРД:

1. Диссертасияи Хдсанзода Шахноза Музафар дар мавзуи «Таъсири 

хухухи байналмилалй ба инкишофи низоми хухухии Цумхурии 

Тодикистон: таххихоти назариявй-хухухй» барои дарёфти дарадаи 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D030100 - 

Хухухшиносй (6D030101 - Назария ва таърихи хухух ва давлат, таърихи 

таълимот дар бораи хухух ва давлат), ки ба Шурой диссертатсионии 

6D.KOA-018-H назди Донишгохи миллии Тодикистон пешниход 

шудааст, барои химоя хабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухахихони зеринро, ки бо корхои илмй - 

таххихотиашон ба ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи давлат ва хухух; 

таърихи таълимот оид ба хухух ва давлат мувофих мекунад, ба хайси 

муххаризони расмй пешниход менамояд:

- Радабзода Равшан Мухитдин - доктори илмхои хухухшиносй, 

дотсент, профессори кафедраи назарияи идоракунии фаъолияти хдфзи 

хухухи факултети № 1-и Академияи Вазорати корхои дохилии Чумхурии 

Тодикистон;

- Сафарзода Некруз Файзй - номзади илмхои хухухшиносй, 

дотсент, мудири кафедраи хухухи байналмилалии факултети 
хухухшиносии Академияи идоракунии давлатии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон.



Академияи идоракунии давлатии назди Президента Чумхурии 
Тодихистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар муассисаи тахсилоти олии касбии 

«Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохия Рашт» таъин карда л
шавад.

4. Барой нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.

5. Барой чопи автоеферат бо хухухи дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат до да шавад.

Раиси комиссияи ташхис:

доктори илмхои хукухшиносй, профессорх^у ?

аъзои шурои диссертатсионй Назаров А.К.

доктори илмхои хухухшиноси, профессор, 

мудири кафедраи хухухи инсон ва 

хухухшиносии мухоисавии факултети^у^лл^^^
хухухшиносии Дмт, xZ '

аъзои комиссияи эксперта Мирализода И.К.

Аъзои комиссия ташхис: 

номзади илмхои хухухшиносй, 

дотсенти кафедраи назария ва таърихи 

давлат ва хухухи факултети

хухухшиносии Дмт, 

аъзои комиссияи эксперта

Имзохоро тасдих менамоя 

Сардори РК ва КМ ДМТ 
« Об 2025

Иброхимзода Д.К.

Тавхиев Э.Ш.


